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گروه بین الملل – علی ودایع: گروه واگنر 
بازهم سرخط رسانه های جهان را در مشت 
خود گرفت. سقوط  مرگبار جت شخصی 
»یوگنی پریگوژین« در منطقه توِِر روسیه 
اتفاقی است که در کانون توجه قرار گرفته است. 
گفته شده که پرواز هواپیمای امبرائر-۱۳۵ 
)EBM-۱۳۵BJ( بر اساس مجوز استفاده از 
حریم هوایی صادر شده به روش مقرر انجام شد 
اما در آسمان منفجر و سقوط کرد. در پی اعلام 
خبر جان باختن رئیس گروه واگنر، تصویری 
در شبکه های اجتماعی بازنشر شد که حکایت 
از آن داشت که پنجره های مرکز گروه واگنر 

در سن پترزبورگ به شکل صلیب روشن شد.
رهبران غربی همه انگشت اتهام را به سمت 
»ولادیمیرپوتین« نشانه رفتند و مدعی شدند 
که هواپیمای رهبر واگنر با شلیک موشک 
ضدهوایی ساقط شده است. یک کانال تلگرامی 
وابسته به گروه واگنر »خائنان« را برای مرگ 
احتمالی پریگوژین مقصر دانسته است. در 
پستی که در کانال »گری زون« )منطقه 
خاکستری( منتشر شده آمده است: »یوگنی 
ویکتوروویچ پریگوژین رئیس گروه واگنر، 
یک قهرمان روسیه، یک میهن پرست واقعی 
سرزمین مادری خود در نتیجه اقدامات خائنان 
به روسیه درگذشت.« پریگوژین گفته بود که 
»ما سر از جهنم در خواهیم آورد، ولی در 
آن جا هم بهترین ها خواهیم بود«. دیروز هم 
هوادرانش در شبکه های اجتماعی نوشتند که 
»مطمئن هستیم که او در جهنم هم بهترین 
خواهد بود«. او سال های نوجوانی را در زندان 
سن پترزبورگ سپری کرد ولی در دهه ۱۹۹۰ 
با کسب و کار غذایی که داشت کارش رونق 
گرفت و باعث به ثروت رسیدن او و کسب 

حمایت شخص آقای پوتین شد.
اتهامات غرب علیه کرملین

در سوی دیگر جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا گفت که از وقوع چنین حادثه ای در 
روسیه »تعجب« نکرده است. او به خبرنگاران 
گفت: »من هنوز کامل نمی دانم چه اتفاقی 

افتاده است، اما تعجب نمی کنم.«
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین 
طی اظهاراتی در واکنش به کشته شدن 
پریگوژین که این هفته از حضور نیروهای 
خود در مالی خبر داده بود، گفت که کی یف 
هیچ نقشی در سقوط هواپیمای حامل یوگنی 
پریگوژین، فرمانده گروه نظامی »واگنر« نداشته 
است. زلنسکی تلویحا پوتین را به دست داشتن 
در این حادثه متهم کرد و گفت: »همه می دانند 
چه کسی با آن )مرگ پریگوژین( ارتباط دارد«.
در همین حال فرانسه گفته است که 
»تردیدهای منطقی« در مورد علت سقوط 
هواپیما وجود دارد. اولیویه وران، سخنگوی 
دولت به شبکه تلویزیونی فرانس ۲ گفت: »ما 
هنوز از شرایط این سقوط اطلاعی نداریم، با 
این حال می توانیم تردیدهایی منطقی در این 
خصوص داشته باشیم.« کایا کالاس، نخست 

وزیر استونی به سی ان ان گفت: »اگر خبر 
درست باشد نشان می دهد که پوتین مخالفان 
را از بین می برد و هرکسی که به فکر ابراز 

عقیده متفاوت باشد می ترساند.«
میخائیلو پودولیاک، مشاور دفتر ریاست 
جمهوری اوکراین گفت که سقوط مرگبار 
یک هواپیما در روسیه با حضور رئیس واگنر، 
نشانه ای است که ولادیمیر پوتین برای نخبگان 

روسیه ارسال کرده است.
وی در ایکس )توییتر سابق( گفت: »حذف 
دیدنی پریگوژین و فرماندهی واگنر دو ماه پس 
از کودتا، سیگنالی از سوی پوتین به نخبگان 
روسیه قبل از انتخابات سال ۲۰۲۴ است.« وی 

معتقد است که پوتین کسی را نمی بخشد. 
سوتلانا تیخانوفسکایا، رهبر اپوزیسیون 
بلاروس که در تبعید است گفت، یوگنی 
پریگوژین، رئیس واگنر »قاتلی« است که کسی 
دلش برای او نمی سوزد. وی در ایکس گفت: 
»هیچکسی در بلاروس دلش برای پریگوژین 
جنایتکار نمی سوزد. او یک قاتل بود و باید این 

را به یاد آورد.«
واکنش خونسرد پوتین

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
امروز پنجشنبه درباره موضوع سقوط هواپیمای 
»یوگنی پریگوژین« فرمانده واگنر اعلام کرد: 
تحقیقات در حال انجام است. بر واقعیت  ها 
تمرکز کنیم؛ نه بر آنچه رسانه  های غربی می  

گویند.
پوتین با تسلیت به خانواده های کشته 
شدگان گفت که »یوگنی پریگوژین یک تاجر 
با استعداد بود.«وی تاکید کرد که »درباره این 
سانحه تحقیقات صورت می گیرد اما این کار 
به زمان نیاز دارد.«  پوتین همچنین گفت »تا 
جایی که من اطلاع دارم پریگوژین دیروز از 
آفریقا بازگشت. «او با برخی از مقامات رسمی 
در آنجا ملاقات کرد. در روزهای اخیر گمان 
می رفت که رئیس واگنر در غرب آفریقا حضور 
داشته است. وی تاکید کرد که قربانیان سقوط 
هواپیمای واگنر، »کمک های قابل توجهی« 
در جنگ اوکراین داشتند.رئیس جمهوری 
روسیه تصریح کرد: »این افرادی بودند که 
سهم قابل توجهی در موضوع مشترک ما برای 
مبارزه با رژیم نئونازی در اوکراین داشته اند 
ما این موضوع را به خاطر می آوریم، می دانیم 
و فراموش نمی کنیم.«  پوتین همچنین با 
اشاره به یوگنی پریگوژین از »مشارکت« او 
در حمله به اوکراین ستایش کرد اما گفت که 
او »اشتباهاتی« داشته است. رئیس جمهوری 
روسیه در جریان یک سخنرانی تلویزیونی 
افزود: »او مردی با سرنوشتی پیچیده بود که 
در زندگی خود اشتباهات جدی مرتکب شد 
اما نتایج مورد نیاز خود را گرفت.« پریگوژین 
که از اولیگارش های نزدیک به پوتین بود از 
اواخر اسفندماه سال گذشته با فرماندهان 
ارتش روسیه در جبهه جنگ باخموت به 
اختلاف خورد و آنها را متهم به خیانت کرد. 

پریگوژین رئیس گروه واگنر که پیشتر آشپز 
شخصی پوتین رئیس جمهور روسیه بود، در 
تیرماه ۱۴۰۲ در بیانیه ای ارتش روسیه را به 
حمله علیه مواضع این گروه به جای حمله 
به مواضع نیروهای اوکراینی متهم کرد. وی 
همچنین مدعی تصرف پایگاه های نظامی شهر 
روستوف شد و نیروهای خود را به سمت مسکو 
روانه کرد. وزارت دفاع روسیه و شخص پوتین، 

پریگوژین را به خیانت متهم کردند.
شورش گروه واگنر بعد از چند روز با وساطت 
الکساندر لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس پایان 
یافت. صرف نظر از این که یوگنی پریگوژین در 
آن شورش قصد کودتا داشت یا آن گونه که 
خود بعدتر گفت، تلاشی بود که مانع ادغام 
نیروهایش در صفوف ارتش منظم روسیه شود، 
قضاوت پوتین در آن پیام اما دربارۀ اقدام او 

روشن بود: »این یک خیانت است.«
پنج روز پس از شورش اما پوتین و پریگوژین 
با یکدیگر دیدار کردند و بعدتر هم پریگوژین 
در حاشیه دیدار پوتین با شماری از رهبران 
آفریقایی در سنت پترزبورگ دیده شد. بحث 
محوری هم این بود که گروه واگنر کماکان 
به عنوان ابزار سخت سیاست خارجی روسیه 
در شماری از کشورهای آفریقایی عمل خواهد 
کرد. همۀ این دیدارها و بحث ها این تلقی را 
پیش آورد که شاید »خائن« خواندن پریگوژین 
امری لحظه ای بوده، مشمول فراموشی شده 

است.
سقوط در 30 ثانیه

به گفته »یان پچنیک« از وبگاه سوئدی 
»فلایت رادار ۲۴« که موقعیت پروازهای 
مسافربری را به صورت زنده و بر روی نقشه 
نمایش می دهد؛ این هواپیما در ساعت ۱۵:۱۹ 
به وقت گرینویچ، یک »حرکت رو به پایین 
عمودی ناگهانی« داشته است. بطوریکه در 
مدت تقریبی۳۰ ثانیه، این هواپیما بیش از ۸ 
هزار فوت از ارتفاع ۲۸ هزار فوتی کاهش ارتفاع 

داده و سقوط می کند.
پچنیک گفت: »هر اتفاقی افتاده باشد، 
خیلی سریع بوده است. به هر علتی هم که 
باشد، آن ها احتمالا بعد از آن در حال دست و 
پنجه نرم کردن )با هواپیما( بوده اند«؛ اما تا قبل 
از کاهش ارتفاع چشمگیر آن، »هیچ نشانه ای 
مبنی بر اینکه مشکلی در این هواپیما وجود 

داشته باشد« مشاهده نشده است.
ویدئویی نشان می دهد که این هواپیما به 
سرعت در حال سقوط است؛ طوری که دماغه 
آن تقریبا مستقیم به سمت پایین بوده و 
ستونی از دود در پشت آن دیده می شود. وزارت 
دفاع آمریکا، پنتاگون، گفته است بررسی های 
اولیه حاکی از کشته شدن یوگنی پریگوژین 
است اگرچه پنتاگون به بررسی های خود ادامه 
خواهد داد. سخنگوی پنتاگون درعین حال 
تاکید کرد اگرچه اطلاعات بیشتری درباره 
دلیل سقوط هواپیمای حامل یوگنی پریگوژین 
ندارد، بررسی های وزارت دفاع آمریکا نشان 

داده است که »گزارش ها درباره شلیک موشک 
زمین به هوا به طرف این جت شخصی صحت 
ندارد.« روزنامه وال استریت ژورنال فرضیه 
دیگری را مطرح کرده که حاکی از بمب گذاری 
در خود این هواپیما و یا خرابکاری های دیگری 

است که منجر به سقوط آن شده است.
بازرسان روسی تحقیقات جنایی خود در این 
زمینه را آغاز کرده اند. برخی منابع ناشناس به 
رسانه های روسی گفتند که معتقدند هواپیما 
توسط یک یا چند موشک زمین به هوا سرنگون 
شده است. این موضوع هنوز مورد تایید قرار 

نگرفته است.
 براساس ردیابی آنلاین »فلایت رادار ۲۴«، 
آخرین موقعیتی که قبل از سقوط از این 
هواپیما به ثبت رسیده در ساعت ۱۵:۱۱ بوده 
است. پارازیت یا تداخلات ارتباطی در منطقه 
احتمالا باعث شده تا جمع آوری اطلاعات 
موقعیت مکانی بیشتر این هواپیما با کندی 
مواجه شود. با وجود این، سایر داده ها در ۹ 
دقیقه آخر پرواز موجود است. بر این اساس، 
»فلایت رادار ۲۴« گفت که در ۳۰ ثانیه آخر 
تا پیش از سقوط نهایی و فاجعه بار، این جت 
چندین بار صعود و فرودهایی به طول چند هزار 
فوت داشته است. آخرین اطلاعاتی که »فلایت 
رادار ۲۴« در مورد این جت دارد مربوط به 

ساعت ۱۵:۲۰ می شود.
همراهان مرگ رهبر واگنر

»سرگئی  اوتکین«،   »دیمیتری 
پروپوستین«، »اوگنی ماکاریان«، »الکساندر 
توتمین«، »والری چکالوف« و »نیکولای 
اوتکین«، «سرگئی  »دیمیتری  ماتیوسیف«. 
»الکساندر  ماکاریان«،  پروپوستین«،»اوگنی 
توتمین«، »والری چکالوف« و »نیکولای 
ماتیوسیف«  از دیگر مسافران این هواپیما از 
مسکو به مقصد سنت پترزبورگ بودند. از اوتکین 
اغلب به عنوان بنیانگذار یا یکی از بنیانگذاران 
گروه مزدور واگنر نام برده می شود. اگرچه 
درباره نقش دقیق اوتکین بحث های زیادی 
وجود دارد. شناسه تماس اوتکین، »واگنر« 
بود، آهنگساز مورد علاقه هیتلر. وب سایت 
تحقیقاتی بلینگکت در سال ۲۰۲۰ نوشت که 
اوتکین »شیفتگی وسواس گونه به تاریخ رایش 
سوم داشت«، در عین حال، گزارش دیگری 
او را »مشغول خالکوبی هایی از علامت های 
نازی ها، از جمله صلیب شکسته، عقاب نازی و 
صاعقه اس اس« توصیف می کند. به این ترتیب 
گروه واگنر ظاهرا به نام او نامگذاری شده است. 
با این حال، طبق گزارش سال ۲۰۲۰ 
مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی، یک 
اندیشکده آمریکایی، »نمی توان تایید کرد آیا 
اوتکین آغاز فعالیت واگنر را کلید زده یا فقط 
یک پیشرو بوده است.« پریگوژین سپتامبر 
۲۰۲۲ به تاسیس این گروه اذعان کرد، در 
حالی که قبلا منکر این کار شده بود. بعد هم 
آمریکا و اتحادیه اروپا به دلیل نقش واگنر در 
جنگ اوکراین، پریگوژین و اوتکین را تحریم 

کردند. 
اوتکین متولد ۱۹۷۰، افسر سابق سرویس 
اطلاعات نظامی اداره کل اطلاعات ستاد کل 
 )GRU( نیروهای مسلح فدراسیون روسیه
بود و در هر دو جنگ چچن و سوریه حضور 
داشته است. او همچنین از جمله اعضای واگنر 
بود که از سال ۲۰۱۴ در عملیات روسیه در 
شرق اوکراین شرکت کرد و برای خدماتش از 

کرملین جوایزی گرفت. 
در اوایل دهه ۲۰۰۰ او قبل از بازنشستگی 
از ارتش، ۱۰ سال به عنوان فرمانده تیپ دوم 
ویژه(  نظامی هدف  )واحدهای  »اسپتسناز« 
جی .آر .یو در مرز استونی خدمت کرد. با این 
حال به گفته همسر سابقش، او دلش برای 

زندگی در میدان جنگ تنگ شده بود. 
اوتکین به ندرت در ملاعام دیده شده یا 
صحبت کرده است. او آخرین بار در ویدئویی 
که پریگوژین در ماه ژوئیه در بلاروس منتشر 
کرد، دیده شده است. در این ویدئو، پریگوژین 
مردی را معرفی می کند که در واقع همان 
اوتکین است. این اولین باری بود که از این 
فرمانده در حال صحبت کردن با سربازانش 
فیلم گرفته شده است.  در میان کشته شدگان، 
نام چکالوف، متحد دیرینه پریگوژین هم دیده 
می شود که گمان می رفت مسئول امپراتوری 
تجاری او بوده است. گفته می شود چکالوف 
روی شرکت کترینگ پریگوژین نظارت داشت 
و برای مدارس سراسر روسیه و ارتش، غذا تهیه 
می کرده است.  گفته می شود چکالوف برخی از 
دارایی های تجاری پریگوژین در سوریه از جمله 
سرمایه گذاری در نفت این کشور جنگ زده را 
هم مدیریت می کرده است. به گفته رسانه های 
مستقل روسیه، چکالوف مسئول ترتیبات سفر 
پریگوژین هم بود. در واقع او تنها افرادی بوده 
که از حرکات مخفیانه فرمانده جنگ آگاهی 
داشته است. او همچنین مسئول امنیت 
شخصی پریگوژین بود. آمریکا ماه گذشته 
چکالوف را به دلیل ارتباطش با پریگوژین و 

تسهیل ارسال مهمات به روسیه تحریم کرد. 
گفته می شود تعدادی از فرماندهان کهنه 
کار واگنر از جمله اوگنی ماکاریان هم در این 

هواپیما حضور داشته اند. 
ماکاریان سال ۲۰۱۶ به واگنر پیوست و 
در جریان مداخله روسیه در سوریه به عنوان 
بخشی از این گروه مزدور جنگید.  گفته 
می شود او در جریان نبرد »خشام« مجروح 
شده بود. در این جنگ، صدها مزدور روسی 
پس از حملات هوایی آمریکا علیه نیروهای 

حامی اسد، کشته شدند. 
اعضای گارد امنیتی شخصی پریگوژین هم 
در فهرست مسافران کشته شده بوده اند، از 
جمله سرگئی پروپوستین، کهنه سرباز جنگ 

چچن که در سال ۲۰۱۵ به واگنر پیوست. 
ادامه فعالیت واگنر

مقام های آفریقایی طرف قرار داد واگنر 
گفته اند که آنها در اصل با مسکو و کرملین 
هم پیمان هستند. گروه واگنر سال هاست که 
در سوریه فعالیت می کند، اما در آفریقا است 
که برای کرملین موفقیت های راهبردی را به 

ارمغان آورده است.
آن ها در آفریقا یک سازوکار کسب وکار 
بی رحمانه ایجاد کرده اند که در بین رژیم های 
این گروه  غیردموکراتیک محبوبیت دارد. 
در ازای دریافت حق برداشت از معدان و 
دسترسی به طلا و سایر فلزات گرانبها، در 
چندین کشور آفریقایی به ارائه طیف وسیعی 
از »خدمات امنیتی«، از حفاظت از افراد مهم 
گرفته تا تاثیرگذاری بر انتخابات و ساکت 
کردن منتقدان پرداخته اند. درآمد حاصله به 
مسکو برمی گردد و همه کس به جز مردم 
آفریقا ثروتمند می شوند. سربازان واگنر به نقض 
متعدد حقوق بشر از جمله قتل عام غیرنظامیان 
در کشورهای مالی و جمهوری آفریقای مرکزی 
متهم هستند. با این حال، آنها موفق شدند 
جایگزین نیروهای فرانسوی و دیگر کشورهای 

غربی در بخش عظیمی از قاره آفریقا شوند.
همین هفته بود که پریگوژین در یک پیام 
ویدئویی در کانال تلگرام که گمان می رود در 
پایگاهی در کشور مالی فیلم برداری شده باشد، 
نوید گسترش فعالیت های واگنر در آفریقا و 
»آزادی« را برای مردم آن داد. علی رغم همه 
این ها، مطمئنا عده ای در مسکو، به ویژه در 
بخش اطلاعات نظامی هستند که او را به عنوان 
یک تهدید احتمالی برای حکومت پوتین و 

سیستم اطرافش می دانستند.

»پریگوژین« و همراهانش در سقوط هواپیما کشته شدند

مرگ جهنمی رهبران  شورش واگنر

دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین ایالات متحده 
آمریکا و یکی از نامزدان احتمالی انتخابات ۲۰۲۴ این 
کشور، خود را برای تعیین قرار در پرونده توطئه برای تغییر 
نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ در ایالت جورجیا 

به بازداشتگاه فولتون کانتی تسلیم کرد.
برای ترامپ در این پرونده از پیش ۲۰۰ هزار دلار قرار 
وثیقه صادر شده است. بر اساس این توافق، آقای ترامپ تا 
زمان محاکمه آزاد است مشروط بر اینکه شاهدان پرونده را 

تهدید نکند و در اجرای عدالت اختلالی ایجاد نکند.
قاضی پرونده در حکم خود قید کرده که آقای ترامپ 
نباید در شبکه های اجتماعی با به اشتراک گذاشتن پست 
یا بازنشر پست سبب ارعاب و تهدید مرتبطین پرونده شود.

تسلیم ترامپ به بازداشتگاهی در ایالت جورجیا 
یک روز پس از اولین مناظره داوطلبان نامزدی از حزب 
جمهوری خواه رخ می دهد، مناظره ای که بدون حضور او 
برگزار شد. پیش از این سه پرونده کیفری دیگر علیه رئیس 
جمهور پیشین آمریکا به جریان افتاده است، اما این پرونده 

چهارم حاوی جدی ترین اتهام ها علیه او است.
بر خلاف پرونده های قبلی مطرح علیه دونالد ترامپ، 
این بار از او در زندان فولتون، مثل متهمان معمولی دیگر 
عکس برداری و انگشت نگاری شد. ترامپ خود را بی گناه 
می داند و می گوید اتهامات او با انگیزه سیاسی مطرح 
شده اند. دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا پس از 
آنکه خود را به مقام های محلی دربازداشتگاه فولتون تسلیم 
کرد بعد از طی رویه اداری و تفهیم اتهام رسمی،  با قید 

وثیقه ۲۰۰ هزار دلاری آزاد شد.
در ایالات متحده، متهمان در صورتی که دستگیر شده 
باشند، بدون وثیقه در انتظار دادگاه باشند یا حبس کوتاهی 
داشته باشند، در بازداشتگاه منتظر می مانند. زندان های 
اصلی جاهایی هستند که مجرمان پس از محکومیت، دوره 

حبس طولانی تری را سپری می کنند. دونالد ترامپ در 
فرودگاه آتلانتا، در صحبت کوتاهی در برابر خبرنگاران گفت 

»روز ناراحت کننده ای برای آمریکا بوده است.«
او تاکید کرد که »هیچ کار غلطی انجام نداده« و افزود که 

حق اوست که نتیجه انتخابات را به چالش بکشد.
ترامپ یک بار دیگر ادعای خود را درباره تقلب در 
انتخابات تکرار کرد و افزود پیش از او هم کسانی مانند 
هیلاری کلینتون و استیسی آبرامز نتیجه انتخابات را در 
آمریکا به چالش کشیده بودند. اتهام ترامپ به چالش 
کشیدن نتیجه انتخابات نیست. اتهام او تلاش فعالانه برای 
تغییر نتیجه انتخابات است. خبرنگاران محلی وضعیت حاکم 
بر اطراف فرودگاه را که با حضور آقای ترامپ در قرق پلیس 

است پر اضطراب توصیف کرده اند.
کاروان طویلی از خودروهای سیاه شاسی بلند، 
خودروهای پلیس و نیروهای ویژه امداد رئیس جمهوری 
آمریکا را تا زندان فولتون همراهی کردند و بعد او را به 
فرودگاه بازگردانند. خبرنگاران می گویند سطح تدابیر 

امنیتی فراتر از یک رئیس جمهوری سابق است.
ترامپ بعد از دقایق کوتاهی در فرودگاه سوار بر هواپیمای 

شخصی خود شد تا فرودگاه آتلانتا را ترک کند.

اولین مناظره رقبای جمهوری خواه در انتخابات 
مقدماتی ریاست جمهوری آمریکا، مناظره ای جنجالی بود 
و نامزدهای این مرحله بی پروا یکدیگر را هدف حملات و 

انتقادات تند قرار دادند.
بسیاری تصور می کردند که این مناظره در غیاب دونالد 
ترامپ، پیشتاز نظرسنجی ها، خسته کننده و ملال آور باشد، 
اما به هیچ وجه این طور نبود. درست است که رئیس 
جمهور سابق در مناظره های مقدماتی حزب جمهوری خواه 
در انتخابات سال ۲۰۱۶ در مرکز توجه بود، اما هشت 
رقیبی که برای مناظره به ویسکانسین آمده بودند، نشان 
دادند که بدون کمک ترامپ هم می توانند تماشاگران را به 
وجد بیاورند. تعدادی از آنها از آنچه تصور می شد بهتر ظاهر 

شدند، اما چندتایی هم بر خلاف انتظار در حاشیه ماندند.
»ویوک راماسوامی« مردی که تاکنون هیچ گونه مقام 
دولتی نداشته و حتی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۶ رای هم نداده است، برنده 
اصلی این مناظره بود.با لبخندی باز و زبانی تند، او تنها 
شرکت کننده ای بود که به نظر می آمد از حضور در مناظره 

واقعا لذت می برد.
 شاید به این دلیل هم بود که این سیاستمدار تازه کار 
بسیار فراتر از انتظارها ظاهر شد و در حالی خود را در مرکز 
توجه قرار داد که مقام یا موقعیت خاصی برای از دست 

دادن ندارد.
او که به آسانی در مقابل ضربات و حملات رقیبان 
جاخالی می داد، کریس کریستی را دست می انداخت که 
برای شرکت در برنامه ای در شبکه خبری متمایل به چپ 
ام اس  ان بی سی اعلام آمادگی کرده و می گفت نیکی هیلی با 
مواضعی که در قبال اوکراین گرفته، تلاش کرده راهی برای 

ورود به هیئت مدیره پیمانکاران نظامی پیدا کند.
راماسوامی بارها و بارها خود را به عنوان رقیبی خارج از 

سیستم در مقابل گروهی معرفی کرد که از حلقه های داخلی 
سیستم و نظام سیاسی می آیند. بسیاری از دیدگاه های او 
حتی با معیارهای حزب جمهوری خواه هم افراطی است؛ از 
جمله این که او از اوکراین می خواهد مناطقی از این کشور 
را به روسیه واگذار کند، معتقد به استفاده از نیروی نظامی 
برای حفاظت از مرز آمریکا و مکزیک و همین طور طرفدار 
ممنوعیت داد و ستد شرکت های آمریکایی با چین است. 
اما آن طور که آقای ترامپ در رقابت های سال ۲۰۱۶ نشان 
داد، طرح ایده های سیاسی عجیب و غیر عملی می تواند در 

جلب توجه رای دهندگان موثر باشد. 
»مایک پنس« یک سیاستمدار کهنه کار که در طول 
عمر سیاسی اش عضو کنگره، فرماندار و همین طور معاون 
ریاست جمهوری بوده، نشان داد که هنوز هم توانی 
برای مبارزه دارد.هر چند که کارزار انتخاباتی او تا الان با 
مشکلات زیادی روبرو بوده - طرفداران ترامپ از او متنفرند 
و منتقدانش به او اعتماد ندارند- اما در مناظره چهارشنبه 

شب تجربه  او به دادش رسید.
او خیلی زود حالت تهاجمی گرفت و با انتقاد از 
بی تجربگی آقای راماسوامی گفت: »الان وقت میدان دادن 

به کسانی نیست که در دوره آموزش حین کار هستند.«

مناظره سخت جمهوری خواهانآزادی ترامپ به قید وثیقه

F16 امیدواری اوکراین به جنگنده های
درخواست های اوکراین از متحدان خارجی اش برای دریافت جت های جنگنده 
از همان روزهای ابتدایی حمله روسیه به اوکراین آغاز شد. حالا بعد از حدود 
یک سال و نیم از آغاز جنگ، چراغ سبز آمریکا به دانمارک و هلند برای این 
که تعدادی از جنگنده های اف-۱۶ خود را در اختیار اوکراین بگذارند، می تواند 

تغییراتی اساسی در وضعیت جنگ ایجاد کند.
در سفر هفته گذشته »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین به این دو 
کشور اروپایی توافق شد که کی یف در مجموع ۶۱ جنگنده دریافت کند که از این 

تعداد ۴۲ فروند سهم هلند است و بقیه را دانمارک تامین می کند.
ر ئیس جمهور اوکراین روز توافق را »روزی مهم و پربار« توصیف کرد و از دو 
کشور اروپایی و همین طور آمریکا به خاطر ادامه حمایت از اوکراین قدردانی کرد.

توافق انتقال F16های ساخت آمریکا هم مانند تانک های لئوپارد و پیش از آن 
سیستم پدافند هوایی پاتریوت بعد از مذاکراتی طولانی به دست آمد.

قدرت های غربی، به ویژه آمریکا تمایل چندانی به تایید این توافق نداشتند 
چون نگران بودند که چنین اقدامی به رویارویی بیشتر و مستقیم تر با روسیه 
منجر شود. الکساندر گروشکو، معاون وزیر خارجه روسیه پیشتر هشدار داده بود 
که در صورت انتقال جنگنده به اوکراین، کشورهای غربی با »مخاطرات بسیار 

جدی« روبرو خواهند شد.
ولادیمیر باربین، سفیر روسیه در دانمارک هم روز دوشنبه ۲۱ اوت با تکرار 
این هشدار به یک خبرگزاری دانمارکی گفت:  »این واقعیت که دانمارک تصمیم 
گرفته ۱۹ جنگنده F16 به اوکراین اهدا کند به تشدید تقابل منجر خواهد شد.«

زمان بندی تحویل جنگنده ها
اوکراین و حامیانش در خارج از این کشور ماه هاست که برای تحویل این 
جنگنده ها لابی می کنند و حرفشان این است که برتری هوایی به روسیه تنها راه 

سرعت بخشیدن به حملات اوکراین برای پس گرفتن مناطق اشغال شده است.
»یوری اینهات« سخنگوی فرماندهی نیروی هوایی اوکراین چند ماه پیش 
گفته بود: »اگر F16ها به دست ما برسد، ما برنده این جنگ خواهیم بود.« این 
دیدگاه موافقان بسیاری در غرب دارد و کارشناسان نظامی به این موضوع اشاره 
می کنند که جنگیدن بدون حمایت هوایی گسترده به معنای تلفات بیشتر نیروها 

است که با حمایت هوایی قابل پیشگیری است.

ویژه

تحرکات عناصر تکفیری در مناطق شیعه نشین
با وجود تایید نشدن لایحه جنجالی تشدید قوانین توهین به مقدسات توسط 
رئیس جمهور پاکستان، تحرکات اخیر عناصر افراطی با هدف برافروختن آتش 

فرقه گرایی، اوضاع در منطقه شیعه نشین در شمال پاکستان را متشنج کرد.
به گزارش ایرنا، اظهارات تحریک آمیز نیروهای تکفیری در برخی از مناطق 
ایالت گِلگیت-بلَتستان واقع در شمال پاکستان نگرانی هایی را بین جامعه شیعیان 
این ایالت به ویژه در شهر »اسِــکردو« به وجود آورده و گزارش ها حکایت از 

اعتصاب جمعی در این شهر دارد.
گفته می شود سوء استفاده برخی از سرکردگان عناصر تکفیری از مندرجات 
لایحه جنجالی مرتبط با توهین به مقدسات اسلامی )که رییس جمهور پاکستان 
هفته گذشته این لایحه را برای تجدیدنظر به پارلمان پس فرستاده است( باعث 
شد تا علمای شیعه و ساکنان شهر »اسکردو« ضمن اعتراض به نقض آزادی 
شهروندی و آزادی مذهبی، خواستار برخورد جدی دولت و نهادهای امنیتی در 

شمال پاکستان با هرگونه اقدام در برافروختن آتش فرقه گرایی شوند.
همچنین علمای شهر اسکردو در اعتراض به اقدام یکجانبه پلیس برای تشکیل 
پرونده علیه علامه »سید باقر الحسینی« امام جمعه موقت شیعیان این شهر که 
گفته می شود بنا بر مطالبات تحریک آمیز نیروهای تکفیری صورت گرفته است، 
امروز را به عنوان روز اعتصاب سراسری برگزار کرده و قرار است پس از اقامه نماز 
جمعه راهپیمایی بزرگی نیز برای همبستگی با جامعه علمای شیعه و برائت از 

تفرقه افکنی برپا شود.

ژاپن دنبال چتر پهپادی آمریکا
 MQ-9 Reaper پس از خروج یکی از پهپادهای شناسایی-تهاجمی
آمریکا از باند پایگاه هوایی نیروی دفاع شخصی ژاپن )JSDF(، یاسوکازو هامادا 
وزیر دفاع ژاپن از واشنگتن خواست تا تمام اقدامات ایمنی لازم را در مورد این 
پهپادها به کار بگیرد. به گزارش اسپوتنیک، یاسوکازو هامادا وزیر دفاع ژاپن در 
نشستی خبری اظهار داشت: ما از آمریکا می خواهیم که تمام اقدامات لازم را 
برای تقویت ایمنی تجهیزات هوایی خود انجام دهد. اجتناب از ایجاد مزاحمت 

در بین مردم محلی بسیار مهم است.
براساس این گزارش، روز سه شنبه هفته گذشته، یک پهپاد آمریکایی 
شناسایی-تهاجمی MQ-9 Reaper در پایگاه دریایی نیروی دفاع شخصی 
ژاپن در کانویا از باند خارج شد. با وجودی که این حادثه هیچ مجروحی بر جای 
نگذاشت و خساراتی به بار نیاورد اما فرمانده فرودگاه ناچار شد تا به مدت سه 
ساعت باند فرود را ببندند. از دلایل این حادثه هنوز گزارشی منتشر نشده است.

تا ماه نوامبر گذشته، هشت فروند از این نوع پهپاد در پایگاه کانویا در استان 
کاگوشیمای در جزیره کیوشای ژاپن مستقر بودند.

برنامه کناره گیری جوزپ بورل
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، احتمالا پس از انتخابات 

پارلمان اروپا در سال ۲۰۲۴، از سمت خود کناره گیری خواهد کرد.
به گزارش اسپوتنیک، جوزپ بورل فونتِلس، سیاستمدار چپگرا اهل اسپانیا 
و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا است. وی همچنین سابقه وزارت امور 
خارجه، اتحادیه اروپا و همکاری اسپانیا را در کارنامه دارد. انتخابات پارلمان 
اروپا قرار است از ۶ تا ۹ ژوئن ۲۰۲۴ برگزار شود. بورل متولد منطقه کاتالونیای 
اسپانیا است. در سال های ۱۹۹۱ تا ۱۹۹۶ وزیر امور عمومی و محیط زیست 
اسپانیا، از ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۴ عضو مجلس نمایندگان اسپانیا و از ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷ 
رئیس پارلمان اروپا بوده است. بورل در سال ۲۰۱۸ میلادی از سوی پدرو سانچز، 
نخست وزیر اسپانیا به عنوان وزیر خارجه برگزیده شد. وی در انتخابات پارلمان 
اروپا نامزد حزب کارگران سوسیالیست اسپانیا بود و توانست بیشترین آرا را برای 
ورود به پارلمان به دست آورد. وی در اکتبر ۲۰۱۹ با رای پارلمان اروپا به عنوان 
نماینده عالی اتحادیه اروپا در سیاست خارجی و امور امنیتی انتخاب شد و در 

دسامبر همان سال رسماً مسئولیت را به عهده گرفت.

افزایش تحرکات چین اطراف تایوان
وزارت دفاع تایوان اعلام کرد فعالیت های نظامی جدید چین در اطراف 
این جزیره در روز جمعه را ثبت کرده که شامل ورود ۱۳ هواپیمای نظامی به 
منطقه »پاسخ« در حریم هوایی این جزیره و گشت زنی پنج کشتی نظامی در 
آب های اطراف آن بوده  است. به گزارش رویترز، روز شنبه گذشته ارتش چین 
در واکنش خشمگینانه به سفر ویلیام لای، معاون رئیس جمهور تایوان در 
ماه جاری میلادی به آمریکا مانورهایی نظامی را در اطراف تایوان برگزار کرد.

وزارت دفاع تایوان در بیانیه ای اعلام کرد، از ساعت هفت صبح امروز جمعه 
به وقت محلی تحرک ۲۲ هواپیمای نظامی چینی شامل جنگنده، بمب افکن، 
هواپیمای هشدار اولیه و پهپاد را شناسایی کرد که از این تعداد، ۱۳ فروند 
وارد آنچه که منطقه »پاسخ« تایوان خوانده شد،  شدند. این وزارتخانه جزئیات 
بیشتری درباره این موضوع مطرح نکرد اما گفت که تایوان هم هواپیماها و 

کشتی های خود را برای رصد آنها اعزام کرده است.
تایوان تاکنون محدوده این منطقه »پاسخ« را در حریم هوایی خود علنی 
نکرده اما معمولا نزدیکترین نظارت را صرف حوزه تنگه تایوان و منطقه جنوب 
و جنوب غرب این جزیره، جایی که معمولا فعالیت های نظامی چین در آنها 
متمرکز است، می کند. چین هنوز برگزاری مانورهای نظامی بیشتر پیرامون 
تایوان را از بعد از مانور روز شنبه اعلام نکرده، اما معمولا مانورهای نظامی 

خود را بدون آنکه قبل یا بعد از برگزاری، آنها را اعلام کند، اجرا می کند.
وزارت دفاع تایوان اخیراً اعلام کرد، نتوانسته به این نتیجه برسد که آیا 
مانورهای نظامی چین که از روز شنبه برگزار شدند رسماً پایان یافته اند یا 
خیر چون اعلامیه ای درباره آنها منتشر نمی کند. چین همچنان به اجرای 
تحرکات نظامی خود در اطراف تایوان هر چند با شدتی کمتر از چند ماه 

پیش، ادامه داده است.
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